d Talis enim diffamatio.) Non tamen insistat iudex multum super hac fama, quae facta, atque infecta canit, iuxta illud Virgilij, Aeneid. lib. 4. et ut per Bald. in c. tua, nu. 5. extra. de cohab. mul. & cler. Et hoc alio non apparere, infra q. 21. uerf. primo, ibi. Nihilominus, cum fama, q. 60. uerf. frequens, quo loco distinxit de fama, & q. 64. uerf. Dixi etiam; ibi, quia salte. Est tamen fama res fragilis, ut plurimum per clientelas uoces artificiosè transmissa ab ijs qui desiderant. Ita Guid. de Suez. in tract. de maleficio, num. 93. Contrarium tamen, quod semper non sit fragilis, & uana, tenuit Menoch saepius allegato tractatu de arb. iud. lib. 2. cent. 1. num. 86. cum pluribus seqq. sed aduerte Menochium minime loqui in casu fame nostrae, quae ueniat ad puniendum, siue ad torquendum, in quibus casibus non sufficit sola fama, sed in casibus super quibus aliquando coniecturando procedimus, ut ibidem, num. 91. & habetur infra, q. 20. uerf. si. 64. uerf. & in hoc, idem Menoch. dict. tract. lib. 2. centur. 3. caf. 279. in princ. Drog.

e Docet practica.) Vide, quae contra scribit Roland. consil. 57. nume. 26.

Diffamatio est supra quaestione proxima, post se iudicem procedere

ex officio, siue inquirere specialiter contra aliquem, dummodò aliquod praesambul legitimum praecedat, quod aperiat iudici uiam ad procedendum contra eum. Inter cetera autem, si praecedat contra aliquem diffamatio, omnes fatentur, possit iudice procedere, & super ipso crimine contra eum informatio nes, & iudicia assumere. b Talis enim diffamatio succedit loco accusationis, ut tenent communiter Can. teste Card. Alex. in d. cap. de accusatione, colum. 14. in si. 2. q. 8. quasi uideatur populus ipse illum, ut reum criminis iudici deferre. Quinimo dici solet, quod de iure communi ad hoc ut possit procedi ex officio, siue per uiam inquisitionis requiritur, quod praecedat diffamatio rei de crimine, pro quo iudex contra eum procedere intendit: ita colligi uidetur ex uerbo. d. cap. qualiter, & quando, de accus. Et hoc etiam sonant illa uerba, quae solent inquisitionibus apponi, Fama publica praecedente, &c. Et haec est communis sententia Doctorum, ut attestatur Hieron. in Apostill. ad Angel. de maleficio in uerbo, Hec est quaedam inquisitio, post num. 68. uerf. Secundo in quantum, Nouel. in pract. crimin. fol. 63. post num. 17. Sed certe quicquid sit de iure, totum contra rariu docet practica, quae communiter obseruatur. Iudex enim confuso de delicto, assumit informationes in genere, ut dixi supra q. prox. uerf. poterit igitur. Et interrogat primo testes, quos putat esse de negotio informatos, super ueritate criminis, scilicet, an sciant, quis maleficium illud commiserit. Et si dicant se nescire, tunc interrogat eos super diffamatione neminem nominando, sed in genere in-

terrogando, contra quem illius delicti fama laboret, ut dixi infra, uerf. sed quoniam. Et si ex eorum dictis resulter probatio facta contra aliquem tunc specialiter contra eum inquiri, & ad ulteriora contra eum procedit, uel per citationem, uel per capturam, iuxta qualitatem iudiciorum. Et sic uides, quod eodem contextu iudex assumit informationes super ueritate criminis, & super diffamatione: Neque ego unquam uidi fieri aliquem processum, qui inciperet ab huiusmodi diffamatione: Sed semper praecedat querela, uel denunciatio, uel aliter aperitur uia iudici ad inquirendum, iuxta modos, de quibus supra dictum est, & infra etiam dicemus.

2 Sed reserua communi conclusione, quod scilicet ad hoc, ut iudex possit inquirere, requiritur, quod diffamatio praecedat, scias, quod Ang. in repet. l. si uacantia. C. de bon. uac. lib. 10. uidetur tenere, quod in hoc faciendū sit differentia inter iudicem ordinarium, & delegatum, ut scilicet iudex ordinarius possit absque diffamatione inquirere, non autem delegatus. In hoc tamen Ang. communiter reprobat, ut dicit Alc. in c. 1. num. 34. de offic. ord. Et hanc opi. contra Ang. dicit esse communiter Card. Alex. in d. c. de accusatione, col. 25. uerf. tamen fortius: quae refert Foll. in prac. cri. fol. 86. n. 32. Et ideò (secundum DD.) modus procedendi est, ut iudex antequam procedat contra aliquem, assumat à se ipso informationes super infamia rei, de illo crimine: deinde coopto eum esse de ipsa delicto diffamatum, examinet testes contra eum super ipso maleficio. Et aduerte, quia de iure communi, si iudex uellet procedere super ueritate criminis non facta prius inquisitione de fama, possit reus appellare. Et ita dicunt communiter Doct. ut ait Card. Alex. in d. c. de accusatione, col. 25. circa medium Contrarium tamen, ut dixi, communiter obseruatur de consuetudine.

3 Idem etiam Ang. in repet. dict. l. si uacantia, num. 177. uidetur tenuisse, quod haec conclusio non procedat, ubi iudex non ad postulationem partis, sed ex mero officio inquireret. Nam eo casu, secundum eum, non requiritur, quod praecedat diffamatio. Et dicit August. ad Angel. de maleficio, in uerbo, Haec est quaedam inquisitio, num. 57. quod assessores communiter hoc obseruant. Sed certe contra eum proculdubio est magis communis opinio, dicit Hieron. in Apostill. ad Angelum in loco praesallegato, post numerum 68. uerf. Quarto in quantum, quem refert Grat. cons. 57. numer. 11. lib. 2. & Rolan. cons. 24. circa fin. lib. 1. Boff. in tit. de ind. num. 75. in fin. Hippol. Rim. inter consil. crim. diuers. consil. 105. nu. 27. lib. 1. Quae etiam est ratio magis consentanea: nam quando proceditur ex mero officio, tunc magis necessaria esse debet diffamatio, quae succedit loco accusatoris, ut dicunt Scribentes in d. c. qualiter, & quando. Et dixi supra in princ. quaeft.